A jam primum filios videt ex logioqua et periculosa peregrinatione domum illæcos redeuntes, lætatur eos cum osculo sancto salutatur, et apertis thesauris benedictionis suæ, numismatis eos excipit, exiguis quidem illis in speciem; sed magnis ejus ratione, quod intelligitur. Quippe respiciens in auctorem et consummatorem fidei, Jesum arrha data per hæc eis pollicetur futurum, ut

Hæc nos veluti proveciores architecti scripsimus tibi, vir eruditissime, ac fundamentum satisfactionis quasi digito commonstravimus. Tu velut alter Beseleel, verum superstrues. Quippe fundamentum aliud, ut ille inquit, nemo ponere potest præter id, quod positum est, Jesum scilicet Christum, cui gloria et imperium in sæcula. Amen.

B

### EJUSDEM

Meditatum, de convocatione, quæ fit ad sacras monasteriorum aedes, per tria signa.

Quoniam video quosdam imperitos, et nullam ad rem utilem idoneos, quam ut aliquid novi dicant et audiant stultam ac scandali plenam vocare convocationem monachorum ad sacras aedes, quæ trihus sit signis, celebrationes divinas audiendi causa (Sufficiebat enim, inquit, uno duntaxat eos signo congregari, nec præberi causam subsannandi et irridendi sanctas Dei Ecclesias circumdantibus nos impiis, ut parabola fiant inter paganos, nec statum monasticum velut in triumpho spectandum exhiberi, quasi ad unam commonitionem se recte non componat); equidem hoc scripio probabo, nec propter illas impiorum nugas, nec propter monachorum morositates excogitatum esse, ut tribus signis glorificationes divinæ denuntientur: sed propter magni momenti rationem quamdam, ab antiquis sæculis per manus traditam.

Quippe cum Dei celebrationes, quæ interdum et noctu sunt in Ecclesia, juxta Davidis prophætæ oraculum, cujus verba sunt: Vesperti, et mane, et in meridie narrabo, et renuntiabo, vocemque meam Dominus audiet: cum igitur hæc perficiantur ex duobus Testamentis, Novo scilicet ac Veteri, juxta sanctorum et divinitus afflatorum Patrum traditionem: ante omnia sancitum est ut glorificetur Deus per sacram Davidis citharam, (Aperiam enim, inquit, in psalterio quæstionem meam) et post explicationem ejus, ut sacrum examen Ecclesiæ semet exercent per evangelicarum doctrinarum favum, stimulo caliginem illuminante; perque mel apostolicorum scriptorum, quod dulcedinem finibus orbis terrarum offert; ac per narrationes denique de martyribus quæ administrationem in carne Christi Deique nostri amplificant. Ideoque propter sex illos Davidis psalmos, et reliquos, qui assidue in glorificatione matutina canuntur ante hagiopolitam; et propter eos, qui pro more canuntur, cum res divina peragitur, et

In precibus vespertinis, ante lectiones apostolicas, A et evangelicas, atque etiam versibus inclusas, arcessuntur monachi per signum quoddam exiguum, quasque humiliter et obscurius. Nam quæ Veteri Testamento veluti per umbras delineantur, figura futurorum erant, et simulacra. Propter civinorum autem Evangeliorum prædicationem, et sacram reliquorum ad conventus publicos pertinentium librorum lectionem, et propter universum simpliciter hagiopolitæ ordinem, magnum signum iuventum est. In universam enim terram, et ad fines orbis terrarum utilitas ex eis proveniens penetravit. Quæ cum ita modo quodam Deo grato ac religiose peragantur, oportebat populum Domini etiam de futuro commonefieri iudicio, cuius causa in genua procumbimus, ac preces fundimus. Itaque statutum est, debere Christianos per signum abeneum illius ultimi diei admoneri. Scriptum est enim : Ascendit Deus in jubilatione, Dominus in voce tubæ. Item, Clangent angeli Dei tuba, et mortui resurgent, et retribuetur cuique secundum opera sua. Quod autem in generalibus urbiū ecclesiis plebes non convocantur tribus signis, sed uno quodam magno : non ordinis ecclesiastici subversio est. Convocatur enim populus manuariis opificiis deditus, quique ligoni et aratro vacat. Itaque boni consulere debet, si publico intersit cœtui, cum Novi Testamenti lectiones recitantur. Ac nobis quidem, qui per Dei gratiam servamus immotam omnem traditionem ecclesiasticam, hunc ordinem sequi visum est. Latinis vero, male a nobis divisus, et quorum cor obturatum est a Satana, licet in sermonibus oleo sint molliores, alia quædam consuetudo convocandi populum sacras ad artes est tradita. Nam uno intonat utuntur signo, campana scilicet, quæ a campo sic dicitur. Quemadmodum enim campus cuiusvis itineri citra, ullum expositus est impedimentum, sic et illius abenei tintinnabuli sublimis vox, universis accessu facilis patet. Ac pluribus sane signis Latini et Itali propterea non indigent, quod cantionibus hagiopoliticis non utantur, sed sola Davidis cithara.

τῶν ἀποστολικῶν ἀναγνισμάτων καὶ εὐαγγελικῶν, ἀλλὰ μὴν καὶ τῶν στιχηρῶν, μετακαλοῦνται οἱ μοναχοὶ διὰ σημαντηρίου μικροῦ, καὶ ὄιον ταπεινοτέρου, καὶ σκοτεινοῦ. Τὰ γὰρ τῇ Βαλαϊῆ Διαθήκῃ σκιαγραφούμενα, τύπος τῶν μελλόντων ἦσαν, καὶ εἰκονίσματα. Χάρις δὲ τῆς τῶν θεοφύλλων Εὐαγγελίων ἀνακηρύξεως, καὶ λοιπῶν πανηγυρικῶν βιβλίων ἱερᾶς ἀναγνώσεως, καὶ τῆς ὅλης ἀκολουθίας τοῦ ἁγιοπολίτου ἀπλῶς, τὸ μέγα σημαντήριον εὕρηται. Εἰς πάσαν γὰρ τὴν γῆν καὶ εἰς τῆς οἰκουμένης τὰ πέρατα ἢ ἐκ τούτων διήλθεν ὠφέλεια. Οὕτω δὲ τούτων τελουμένων θεαρέτως καὶ εὐσεβῶς, ἔδει τὸν τοῦ Κυρίου λαὸν καὶ περὶ τῆς μελλούσης ὑπομιμνήσκεισθαι κρίσεως, δι' ἣν γονυκλισοῦμεν καὶ προσευχόμεθα. Τετύπεται γοῦν, διὰ σημαντηρίου χαλκοῦ, περὶ τῆς τελευταίας ἡμέρας ἐκείνης τοῦς χριστιανῶν ὑπομιμνήσκεισθαι. Ἀνέθη γὰρ, φησὶν, ὁ θεὸς ἐν ἀλαμπῶ, Κύριος ἐν φωνῇ σάλπιγγος. Σαλπύσσουσιν οἱ ἄγγελοι τοῦ θεοῦ, καὶ οἱ νεκροὶ ἀναστήσονται, καὶ ἐκάστῳ ἀποδοθήσεται κατὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ. Τὸ δὲ κατὰ τὰς καθολικὰς ἐκκλησίας τῶν πόλεων μὴ μετακαλεῖσθαι τὰ πλήθη διὰ σημαντηρίων τριῶν, ἀλλὰ διὰ μεγάλου ἑνός, οὐκ ἔστι τῆς ἐκκλησιαστικῆς ἀκολουθίας ἀνατροπὴ. Λαθὺν γὰρ μετακαλεῖται χειρῶναξ, καὶ περὶ σκαπάνης ἡσχολημένοι καὶ ἄροτρον. Ἔστι τοίνυν ἀγαπητὴν ἐκκλησιαστικὰν τοῦτον καὶ εἰς τῆς Νέας Διαθήκης τὰ ψαλμωδῆματα. Καὶ ἡμεῖν μὲν τοῖς φυλάττουσι τῇ χάριτι τοῦ θεοῦ πᾶσαν ἐκκλησιαστικὴν παράδοσιν ἀμετάπτωτον, οὕτω πολιτεύεσθαι δέδοκται. Τοῖς δὲ Λατίνοις μερισθεῖσι κακῶς ἀφ' ἡμῶν, καὶ παρωθεῖσι τὴν καρδίαν ὑπὸ τοῦ Σατανᾶ, καὶ τοῖς λόγοις ὑπὲρ ἑλαῖον ἀπαλύωνται, ἄλλη τις παρεδόθη συνήθεια, περὶ τῆς εἰς τοὺς ναοὺς μετακλίσεως τοῦ λαοῦ. Ἐνὶ γὰρ κέχρηται σημαντηρίῳ, τῇ καμπάνῃ φημι, ἥτις ἐκ τοῦ κάμπον μετονομάζεται. Ὡς γὰρ ὁ κάμπος (φασὶ) βουλομένοις εἰς ὀδοιπορίαν ἀνεμπόδιστος πρόκειται, οὕτω καὶ τῆς χαλκοστόμου κώδωνος ἢ μετέωρος διαλαλιὰ τοῖς πᾶσιν εὐπρόσθετος ἠπλῶται. Πολλῶν δὲ σημαντηρίων οὐκ ἔστι χρεῖα Λατίνοις καὶ Ἰταλοῖς, ὅτι μὴδὲ ψαλμωδῆμάτων ἁγιοπολιτικῶν, ἀλλὰ μόνης τῆς κινύρας τοῦ θεοπάτορος.

# ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΔΙΑΚΟΝΟΥ

ΤΟΥ ΕΠΙΛΕΓΟΜΕΝΟΥ

## ΒΑΣΑΜΩΝ

ΤΩΝ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ

ΣΥΛΛΟΓΗ.

## THEODORI DIACONI

COGNOMENTO

## BALSAMONIS

ECCLESIASTICARUM CONSTITUTIONUM

COLLECTIO,

Quæ jam pridem a Joan. Leunclavio sub Paratitlorum nomine Latine edita est  
an. MDXCIII, nunc vero Græce primum  
in lucem prodit, ex duobus antiquis codicibus inter se collatis, una  
cum ejusdem Leunclavii versione.

*Carolus Annibal Fabrotus J. C. hanc translationem cum Græci  
codicibus contulit, emendavit, et notas adjecit.*

## ΣΥΝΑΓΩΓΗ

ΤΩΝ ΕΙΡΗΜΕΝΩΝ ΕΝ Τῷ ΚΩΔΙΚΙ, ΚΑΙ ΤΟΙΣ ΔΙΓΕΣΤΟΙΣ, ΚΑΙ ΝΕΑΡΑΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΣΙ, ΠΕΡΙ  
ΕΠΙΣΚΟΠΩΝ, ΚΑΙ ΚΛΗΡΙΚΩΝ, ΚΑΙ ΜΟΝΑΧΩΝ  
ΚΑΙ ΠΡΑΓΜΑΤΩΝ ΕΥΑΓΓΩΝ, ΕΤΙ ΔΕ ΚΑΙ ΙΟΥΔΑΙΩΝ ΚΑΙ ΑΙΡΕΤΙΚΩΝ.

## COLLECTIO

EXpositorum in codice, et digestis, et novellis constitutionibus,  
DE EPISCOPIS, ET CLERICIS, ET MONACHIS, ET REBUS SACRIS, ATQUE ETIAM  
DE JUDEIS ET HÆRETICIS (1).

## LIBER PRIMUS.

ΕΚ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΟΣ. — EX LIBRO I CODICIS.

### ΤΙΤΛΟΣ Α'.

*Περὶ τῆς ἀνωτάτω Τριάδος, καὶ τῆς καθολικῆς  
πίστεως· καὶ περὶ τοῦ μηδένα τολμῆν περὶ αὐ-  
τῆς ἀμφοσθεῖν.*

Α'. Ἐρμηνεία. Ὁ μὴ δοξάζων τὴν ἀγίαν Τριάδα  
Annibalis Fabroti notæ.

(1) Theodorum Balsamonem hujus Collectionis  
auctorem

(2) Qui sacrosanctam Trinitatem. Hæc epitome

### TITULUS I.

*De summa Trinitate, et fide catholica: et ut nemo  
de ea publice contemnere audeat.*

I. Qui sacrosanctam Trinitatem (2), in una dei-

totidem verbis exstat apud Photium Nomocan.  
tit. 12, c. 2; quæ autem habetur tit. 4, c. 1, est ex  
Basilicorum lib. 1, tit. 1, c. f.

ante parís potestatis, haud glorificat, ne Christianus A quidem dicitur, sed vesanus, hæreticus, et infans est, et punitur.

II. Hæretici congregationes nullas habeant, nec sacrificia vel mysteria (3) peragant, tametsi per subreptionem rescriptum impetraverint : fides Patrum, qui Nicæna convenerunt, auctoritatem duntaxat habeat ; ac siquidem hæretici congregationes intra oppida habere audeant, oppidis expelluntur.

III. Porphyrii, et aliorum adversus Christianos scripta, itemque Nestorii, atque adeo quæcumque cum Nicæna et Ephesina synodis non consentiunt, a quantum sile deflectere non licet, exnuntur (4). Qui vero libros indicatos habent et legunt, ultimo supplicio afficiuntur : et episcopi clericique Nestoriani ecclesiis ejiciuntur ; laici anathemate feriuntur, orthodoxis eos absque periculo (5) deferentibus. Tenor constitutionis est hujusmodi :

#### Annibalis Fabroti notæ.

auctorem esse docent nos libri calamo exarati ; imo et ipse Balsamon se hujus libri parentem prodit ad Nomocanonem Photii tit. 9, cap. 2, ad finem, ut constat ex Paratitlis ad tit. 5, in fine. Nam qui primus eam in Latinum convertit, ejus auctorem ignoravit, forte quod mutilum colicem nactus esset. Sed et Franciscus Pithæus v. c. in Glossario ad Julianum Antecess. in voce *Decani* citat hæc Paratitla nullo nomine addito. Jacob. Cujac. consultissimus laudat etiam alicubi auctorem Paratitli : ut videantur omnes in codices incidisse, qui nullum nomen præferrent ; quod tandem inventum est in perantiquo et optimo cod. ms. Nicolai Peirescii, senatoris Aquiseptiensis τὸ μαχαρτοῦ, qui initio sic inscribitur : Θεοδώρου Διακόνου, τῆς ἀγιωσύνης τοῦ Θεοῦ μεγάλης Ἐκκλησίας νομοφύλακος καὶ χαροφύλακος καὶ πρώτου τῶν Βλαχερνῶν, τοῦ Βαλσαμόνως, τοῦ μετὰ χρόνους τινὰς γεγονότος πατριάρχου Θεοπόλωνος μεγάλης Ἀντιοχείας. *Theodori diaconi sanctissimæ Dei Magnæ Ecclesiæ nomophylacis et chartophylacis, et primo Blacherorum, Balsamonis, post aliquot vero annos patriarchæ Theopolis magnæ Antiochiæ.* Non recte Joannes Leunclavius hunc titulum inscripsit Paratitla. Imo paratitla partem operis universi constituunt. Idem tamen quid Paratitlorum nomine Justinianus intellexerit, percipit in Prologo ad hanc Collectionem : et post eum vv. cc. Joannes a Costa, et Julius Pæcius : ut jure quis miretur prudentissimum virum Jacobum Cujacium in aliam sententiam ivisse, maxime cum ex fragmento Matthæi monachi (is est Matthæus Blastares) de Justiniani sententia satis perspicue constaret. Quod ut rectius intelligatur, consulte sis hæc Paratitla ad unum vel alterum titulum, et ex his cognoscere, per indicem, id est, summam, et κεφαλαϊκῶς in eis referri, quæ suis quæque titulis διὰ πλατέων, et uti fere ab auctoribus concepta sunt, leguntur. Et constat igitur Græcos, juris interpretes aliter accepisse verba hæc Justiniani, de conceptione Digestorum : *Sufficiat per indices tantummodo, et titulorum subtilitatem, quæ παρά τελα nuncupantur : quædam admonitoria ejus facere.* Et de confirmat. Digestorum : *Si qui forsitan, per titulorum subtilitatem adnotare mauerint, et ea, quæ Paratitla nuncupantur componere.* Ipsi enim Paratitla vocant quæcumque ex cartis titulis ad quemque titulum revocari possunt. Quod quidem Justiniano placuisse videtur, ut stulti omnia, quæ ad eundem juris articulum pertinent tanquam in uno conspectu haberent. Denique Paratitla sunt accessiones et supplementa ex aliis ti-